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平成30年度  当初予算

暮らしにつながる予算配分          
～ 第6次関川村総合計画実現に向けて ～

■各会計の当初予算

　　一 般 会 計

国民健康保険事業特別会計

国保関川診療所特別会計

介護保険事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

村有温泉特別会計

宅地等造成特別会計

簡易水道特別会計

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

収　入

支　出

収　入

支　出

収益的収支

資本的収支

47億6,200万円

5億7,000万円

6,970万円

10億1,040万円

6,620万円

640万円

10万円

9,910万円

4億5,250万円

9,020万円

49億1,300万円

7億3,000万円

6,240万円

10億950万円

6,120万円

660万円

10万円

1億300万円

4億5,600万円

9,300万円

▲1億5,100万円

▲1億6,000万円

730万円

90万円

500万円

▲20万円

0万円

▲390万円

▲350万円

▲280万円

▲3.1%

▲21.9％

11.7%

0.1%

8.2%

▲3.0%

0.0%

▲3.8%

▲0.8%

▲3.0%

1億2,052万円

1億2,042万円

2,000.1万円

1億1,720万円

1億697万円

1億687万円

0.1万円

8,412万円

1,355万円

1,355万円

2,000万円

3,308万円

12.7%

12.7%

著増

39.3%

特
　
別
　
会
　
計

会　計　名 平成30年度予算 平成29年度予算
前年度比

増減額 増減率

水道事業会計 平成30年度予算 平成29年度予算
前年度比

増減額 増減率

　一般会計の総額は47億6,200万円。村上総合病院移転新築への補助金、橋りょう修繕補修設計

委託料、小中学校の長寿命化計画策定、ハザードマップの作成などの新規事業の計上を行いまし

たが、総額は昨年度よりも１億5,100万円減りました。

　今年度は、地域活性化や産業振興を図ることに加え、教育振興のための地域おこし協力隊事業

を拡充します。また、集落やコミュニティにおける課題解決を主体的に行う事業を支援するため

むらづくり総合推進事業補助金を拡充します。遊休施設については、利活用を図るための事業実

施と並行し、危険な状態にある施設については、解体工事を実施します。
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●村税
　固定資産税は3億9,005万円。村民税は1億7,817万円、たば

こ税は3,629万円、入湯税は1,806万円、軽自動車税は2,003万

円などを計上しています。

●繰入金
　村内観光施設改修工事、観光備品購入の財源として商工観光

振興対策基金から7,000万円、旧教育施設取壊工事の財源とし

て教育施設整備基金から3,030万円、財源不足を補うため財政

調整基金から2億7,970万円などを計上（貯金を取崩）していま

す。

●補助費等
　各種の補助金や負担金として支出するものです。

　新村上総合病院建設事業への補助金支出のため、

4,864万円増加しています。

●繰出金
　下水道会計や水道会計など、料金収入で賄いき

れない特別会計に対して支出するものです。

　その他国保会計、後期高齢者医療会計、介護保

険会計などに対する、法律に基づいた村の負担金

も含まれています。

●投資的経費
　道路、橋りょうなど各種社会資本の新増設を行

う際の経費です。国の社会資本整備総合交付金を

活用して、老朽化している消雪パイプの更新事業

や大石トンネル修繕工事などの費用を計上してい

ます。新社会福祉センター整備工事と中学校柔剣

道場改修工事が終了したことにより、前年度より

も1億9,915万円減少しています。

平成30年度 予算説明

歳入（一般会計）

47億6,200万円

歳出（一般会計）

47億6,200万円

自主財源 28.9％

依存財源 71.1％

村債
4億9,770万円
（10.5%）

譲与税・交付金等
1億9,220万円
（4.0%）

繰入金　4億3,123万円（9.1%）

その他（諸収入、繰越金など）
　　1億6,411万円（3.4%）

分担金、負担金、使用料及び手数料
　　　1億2,568万円（2.6%）

村税
6億5,581万円
（13.8％）

地方交付税
21億5,000万円

（45.1％）

国・県支出金
5億4,527万円
（11.5%）

人件費
7億3,720万円
（15.5%）

物件費
10億6,821万円
（22.4%）

補助費等
6億1,885万円
（13.0%）

扶助費
3億111万円
（6.3%）

維持補修費
1億5,549万円
（3.3%）

貸付金
1億700万円
（2.2%）

積立金711万円（0.2%）

予備費500万円（0.1%）

繰出金
6億1,388万円
（12.9%）

公債費
5億5,650万円
（11.7%）

投資的経費
5億9,165万円
（12.4%）


